Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  requer  a  adesão  do  Município  ao  programa  educativo/preventivo  Bombeiro  na
Escola

Destinatário: Secretaria Municipal de Educação e Corporação dos Bombeiros de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A  Secretaria  de  Educação  do  Município  tem  conhecimento  do  programa
Bombeiro na Escola?
2) Se não? Existe o interesse e a possibilidade de se inteirarem do assunto junto a
corporação dos Bombeiros para realização do programa?
3) Se sim? O programa será aderido pela Secretaria de Educação de Ibitinga?

JUSTIFICATIVA: A corporação dos Bombeiros, em parceria com a Polícia Militar disponibiliza
um programa educativo/preventivo dentro do ambiente escolar, com objetivo de desenvolver
na criança a capacidade de identificar atitudes de riscos em seu ambiente, bem como evitá-
los. Um programa gratuito que viria somar ao brilhante trabalho desenvolvido pelas escolas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de fevereiro de 2025.

MIRA
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 124/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

31
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

02
/2

02
5

17
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
1-

0F
5F

-4
5E

A-
F8

2D
.

Pag. 1/4

APROVADO
5ª Sessão Ordinária - 05/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicitação Programa Bombeiro na
Escola
Formulário destinado à solicitação do Programa Bombeiro na Escola.

Programa EDUCATIVO/PREVENTIVO, totalmente gratuito, desenvolvido

pelo Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo dentro do

ambiente escolar.

OBJETIVO

DO PROGRAMA: Capacitar crianças e jovens a identificar situações e atitudes de risco a

fim de evitá-los,

tornando-os agentes transformadores em que qualquer ambiente que estiverem

inseridos, sem serem expostos à riscos.

PÚBLICO ALVO: Alunos do Ensino Fundamenta I - 4°/5° anos e Alunos do Ensino

Fundamental II - 8°/9° anos de Escolas Federais, Estaduais e Municipais, PÚBLICAS ou

PRIVADAS.

CARGA HORÁRIA DO PROGRAMA: 4 horas-aula cada turma, dividido em 2 ou 4

encontros;

Observações:

1. Após o preenchimento deste formulário, em até 7 (sete) dias úteis o(a) bombeiro(a)

educador(a) da região responsável pela escola entrará em contato para realizar as

tratativas iniciais.

2. O atendimento depende de disponibilidade de agenda, portanto não demore, inscreva

agora mesmo sua escola neste programa que literalmente salva vidas.

Em caso de dúvidas ou maiores esclarecimentos a Divisão de Educação Pública do Corpo

de Bombeiros coloca-se à disposição por meio do e-

mail educacaopublicaccb@policiamilitar.sp.gov.br  ou telefone (11) 3396-2086.

capimfino13@gmail.com  Mudar de conta

E Não partilhado

o

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

31
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

02
/2

02
5

17
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
1-

0F
5F

-4
5E

A-
F8

2D
.

Pag. 2/4

Seguinte

Limpar formulário

Nunca envie palavras-passe através dos Google Forms.

Este formulário foi criado dentro de Policia Militar do Estado de São Paulo.

Does this form look suspicious? Relatório

Google Formulários

o

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

31
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

02
/2

02
5

17
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
1-

0F
5F

-4
5E

A-
F8

2D
.

Pag. 3/4

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 7

31
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

02
/2

02
5

17
:4

7:
35

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

06
1-

0F
5F

-4
5E

A-
F8

2D
.

Pag. 4/4